

Số: 158 /KH - SVHTT

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai nhân rộng**  
**Câu lạc bộ gia đình văn hóa cho đối tượng gia đình trẻ năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 467/KH -BCĐ ngày 28/12/2018 của BCĐ phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" TP Hà Nội triển khai thực hiện phong trào năm 2019;

Căn cứ kết quả thực hiện thí điểm mô hình Câu lạc bộ gia đình văn hóa cho đối tượng gia đình trẻ đã triển khai tại huyện Hoài Đức và huyện Thanh Oai năm 2018; Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch nhân rộng mô hình Câu lạc bộ gia đình văn hóa cho đối tượng gia đình trẻ năm 2019. Cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Cùng với xây dựng và phát triển phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và duy trì có hiệu quả câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình ở các địa phương, việc triển khai xây dựng câu lạc bộ "Gia đình văn hóa" cho đối tượng gia đình trẻ góp phần nâng cao nhận thức về gia đình và văn hóa gia đình đối với các gia đình trẻ: ý thức về vị trí, trách nhiệm của từng thành viên gia đình trong giữ gìn thuần phong mỹ tục, đạo đức, lối sống, nếp gia phong, nếp sống văn minh và chống lại những thói hư tật xấu...

- Là tổ chức ở địa bàn cư trú để các gia đình trẻ có cơ hội được giao lưu, trao đổi những kinh nghiệm về cuộc sống hôn nhân, cách thức nuôi dạy con cái, cách ứng xử... để hoàn thiện và xây dựng một gia đình hạnh phúc, hiện đại.

- Việc xây dựng mô hình câu lạc bộ gia đình văn hóa cho đối tượng gia đình trẻ đảm bảo các nội dung hoạt động phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, thu hút được các gia đình nhiệt tình tham gia sinh hoạt.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1. Dự kiến địa điểm triển hành nhân rộng mô hình**

Thực hiện tại 01 quận, huyện, dự kiến Hà Đông hoặc Phúc Thọ

**2. Các bước triển hành thành lập câu lạc bộ**

- Trên cơ sở kết quả triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", đặc biệt là kết quả xây dựng danh hiệu "Gia đình văn hóa" để lựa chọn xã triển hành xây dựng mô hình Câu lạc bộ.

- UBND xã (phường) ban hành các văn bản pháp lý thành lập câu lạc bộ bao gồm: quyết định thành lập câu lạc bộ; quyết định thành lập Ban chủ nhiệm câu lạc bộ; quyết định ban hành quy chế hoạt động của Câu lạc bộ.

- Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo nội dung các hoạt động của câu lạc bộ.

### **3. Hình thức, cơ cấu của câu lạc bộ.**

- Tên gọi: Câu lạc bộ gia đình văn hóa cho đối tượng gia đình trẻ

- Quy mô: Từ 15-20 gia đình có độ tuổi từ 20 đến 40 tuổi

- Thành phần: Không giới hạn

- Cơ cấu tổ chức: Câu lạc bộ có ban chủ nhiệm được UBND xã (phường) ra quyết định

- Cơ sở pháp lý duy trì câu lạc bộ: Kế hoạch của sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Quyết định thành lập câu lạc bộ của UBND xã; quy chế hoạt động của câu lạc bộ; quyết định thành lập Ban chủ nhiệm câu lạc bộ.

### **4. Hoạt động của câu lạc bộ**

#### *a) Tổ chức lễ ra mắt câu lạc bộ:*

- Mục đích: Công bố quyết định thành lập, quy chế hoạt động câu lạc bộ, ra mắt Ban chủ nhiệm và các thành viên câu lạc bộ.

- Thành phần:

+ Thành phố: Lãnh đạo sở Văn hóa và Thể thao; Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Thành phố.

+ Quận(huyện): Lãnh đạo UBND quận (huyện); Đại diện các đoàn thể; phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm văn hoá, thông tin và thể thao.

+ Xã(phường): Lãnh đạo UBND xã(phường), đại diện các đoàn thể; Ban chủ nhiệm các nhà văn hoá thôn(tổ dân phố) trên địa bàn xã(phường)

- Nội dung:

+ Văn nghệ chào mừng

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Công bố các quyết định

+ Ra mắt Ban chủ nhiệm và các thành viên câu lạc bộ

+ Phát biểu của đại diện UBND quận/huyện

+ Phát biểu chỉ đạo của Sở Văn hóa và Thể thao

+ Tiếp thu của UBND xã/phường và Chủ nhiệm câu lạc bộ.

- Địa điểm: Hội trường UBND xã, phường

#### *b) Tọa đàm*

- Số lượng: Dự kiến tổ chức 04 buổi

- Nội dung: các vấn đề có liên quan đến việc xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc.

- Thành phần:

+ Đại diện phòng Văn hoá và Thông tin quận/huyện

+ Thành viên Câu lạc bộ;

+ Ban chủ nhiệm các nhà văn hoá thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã/phường

- Địa điểm: Nhà văn hoá thôn/tổ dân phố

c) *Nói chuyện chuyên đề*

- Số lượng: 04 buổi

- Nội dung: các chuyên đề xây dựng gia đình văn hoá, người Hà Nội thanh lịch văn minh

- Thành phần:

+ Đại diện phòng Văn hoá và Thông tin quận/huyện

+ Thành viên Câu lạc bộ;

+ Ban chủ nhiệm các nhà văn hoá thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã/phường

- Địa điểm: Nhà văn hoá thôn/tổ dân phố

d) *Giao lưu văn nghệ với các câu lạc bộ gia đình văn hóa trên địa bàn.*

- Số lượng: 02 buổi

- Nội dung: ca ngợi quê hương, đất nước, Thủ đô Hà Nội. Khuyến khích các tiết mục mang tính truyền thống.

- Địa điểm: Hội trường UBND xã/phường hoặc nhà văn hoá thôn/tổ dân phố.

## 5. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí sở Văn hoá và Thể thao cấp thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2019

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo đúng yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin quận/huyện có câu lạc bộ trong quá trình triển khai thực hiện

- Tổ chức các nội dung hoạt động trong quá trình duy trì thí điểm mô hình câu lạc bộ.

- Xây dựng dự toán và tiến hành các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

#### 2. Phòng Văn hóa và Thông tin các quận/huyện có đơn vị thực hiện.

- Phối hợp với Phòng xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình, sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện các nội dung có liên quan.

- Đề xuất đơn vị tiến hành xây dựng thí điểm mô hình câu lạc bộ.
- Phối hợp thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là kế hoạch nhân rộng mô hình Câu lạc bộ gia đình văn hóa cho đối tượng gia đình trẻ năm 2019. Đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện.

*Nơi nhận :*

- Ban giám đốc Sở (Đề b/c);
- Phòng VH & TT quận Hà Đông,  
huyện Phúc Thọ

Lưu : VT, NS.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

